ВОПРОСЫ, задаваемые на «круглом столе» ФОРУМА «Госзаказ РО 2009».

1. Вопрос: Необходимо ли будет вносить информацию о контракте по электронному аукциону в реестр контрактов с июля 2009 года? Будет ли вестись на Портале реестр таких контрактов?

Ответ: Да, ничего не меняется

2. Вопрос: Имеет ли право заказчик удерживать обеспечение  заявки в случае, если участник аукциона не явился на процедуру проведения аукциона?

Ответ: Нет
3. Вопрос: Когда будет утвержден перечень одноименных товаров? 
Ответ: Перечень одноименных товаров определяется Правительством РФ. 
4. Вопрос: Правомерно ли прописывать в проекте контракта на продукты питания требования к наличию санитарного паспорта, спец. автомобиля и медицинской книжки?

Ответ: В соответствии с ч. 12 ст. 9 Федерального закона №94-ФЗ в государственный или муниципальный контракт включается обязательное условие о порядке осуществления заказчиком приемки поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг на соответствие их количества, комплектности, объема и качества требованиям, установленным в таком контракте.
Требования к условиям поставки продуктов питания, в том числе к сопроводительным документам, установлены Федеральным законом от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».
5. Вопрос: Нужно ли повышать квалификацию специалисту, если он прошел обучение по 120-часовой программе.

Ответ: Нет, это достаточный базовый уровень.
6. Вопрос: Считать ли взаимозаменяемыми товарами и, соответственно, одноименными: молоко и творог, картофель и капусту, антибиотики и анальгетики, работы по межеванию различных земельных участков?

Ответ: Частью 19 ст. 65 Федерального закона №94-ФЗ установлено, что до утверждения федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере размещения заказов, номенклатуры товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд под одноименными товарами, одноименными работами, одноименными услугами понимаются аналогичные по техническим и функциональным характеристикам товары, работы, услуги, которые могут отличаться друг от друга незначительными особенностями (деталями), не влияющими на качество и основные потребительские свойства товаров, результатов работ, услуг, являются однородными по своему потребительскому назначению и могут быть взаимозаменяемыми.
Заказчик самостоятельно определяет одноименность того или иного товара (работы, услуги) с учетом вышеназванной нормы закона.
7. Вопрос: Можно ли при проведении котировок требовать отсутствие сведений об участнике в реестре недобросовестных поставщиков?
Ответ: Да, в соответствии с пунктом 12 ст. 43 Федерального закона заказчик вправе установить в запросе котировок требование об отсутствии сведений об участнике размещения заказа в реестре недобросовестных поставщиков.

8. Вопрос: Можно ли на Портале с целью корректного формирования начальной цены предусмотреть возможность увидеть статистику цен на товары по совершённым закупкам в разрезе видов или наименований товаров?

Ответ: Да, в реестре контрактов.

9. Вопрос: Нужно ли снижать цену контракта на 15 %, если в открытом аукционе подана одна заявка по лоту и она содержит товары иностранного производства?

Ответ: Согласно п. 2 приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 05.12.2008 №427 при размещении заказов на поставки товаров для государственных или муниципальных нужд путем проведения конкурса или аукциона участникам размещения заказа, заявки на участие которых содержат предложения о поставке товаров российского происхождения, предоставляются преференции в отношении цены контракта в размере 15 процентов в порядке, предусмотренном пунктами 3 - 4 Приказа.

Таким образом, в случае, если подана одна заявка и торги признаны несостоявшимися цена контракта не снижается.

10. Вопрос: Может ли Администрация района делегировать полномочия по размещению заказа для муниципальных нужд по закупке продуктов питания районному отделу образования (для всех детсадов и школ)?

Ответ: Может, при наличии соответствующего нормативного акта с учетом требований, установленных ч. 2 ст. 4 Федерального закона №94-ФЗ. В данном случае отдел образования является уполномоченным органом. 
11. Вопрос: Если победитель и участник, занявший второе место, уклонились от заключения контракта, что перечисляет в бюджет заказчик, если обеспечение заявки было потребовано, но не внесено участником (копия платежного документа имеется)?

Ответ: При рассмотрении заявок на участие в торгах необходимо проверять наличие средств на счете. Возможно сделать запрос в банк, осуществлявший соответствующую операцию. В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных участником размещения заказа, конкурсная или аукционная комиссия обязаны отстранить такого участника от участия в конкурсе или аукционе на любом этапе. 
12. Вопрос: В составе заявки отсутствует решение об одобрении крупной сделки. Можно ли допустить участника? Ведь баланс он не предоставляет, нет возможности исчислить, какой процент составляет эта сделка от его активов?

Ответ: В случае получения информации, подтвержденной документально, о том, что сделка для участника размещения заказа является крупной и документ подтверждающий ее одобрение отсутствует, участнику размещения заказа отказывается в допуске. 
13. Вопрос: Обязан ли участник подтверждать свою принадлежность к субъектам малого предпринимательства (СМП) и обязан ли заказчик проверять принадлежность участника к СМП при размещении заказа у СМП?
Ответ: 1. В извещении о проведении открытого конкурса, открытого аукциона или в извещении о проведении запроса котировок, конкурсной документации, документации об аукционе должна содержаться информация о том, что участниками таких торгов, запроса котировок могут являться только СМП.

Участник размещения заказа (УРЗ) должен соответствовать требованиям, установленным ст. 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

 Заказчик должен:

А) - в конкурсной (аукционной) документации указать требование о предоставлении УРЗ в составе заявки копии учредительных документов.

- при проведении запроса котировок указать в извещении необходимость соответствия УРЗ требованиям п.1, ч.1, ст. 4 209-ФЗ. УРЗ декларирует в котировочной заявке соответствие требованиям, установленным ст. 4 209-ФЗ. Требовать от УРЗ копий учредительных документов не допускается.

Б) с целью проверки численности работников УРЗ Заказчик должен указать в конкурсной (аукционной) документации, извещении о запросе котировок необходимость соответствия п.2 ч.1 ст. 4 209-ФЗ. УРЗ декларирует соответствие  требованиям установленным ст. 4 209-ФЗ. Дополнительной проверки УРЗ не требуется.
В) с целью проверки выручки от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовой стоимости активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год УРЗ Заказчик должен указать в конкурсной (аукционной) документации, извещении о запросе котировок необходимость соответствия п. 3 ч.1 ст. 4 209-ФЗ. УРЗ декларирует соответствие  требованиям установленным ст. 4 209-ФЗ. Дополнительной проверки УРЗ не требуется.

14. Вопрос: Если в документации на право заключения контракта на строительно-монтажные работы (свыше 50 млн.) заказчик не установил требование о выполнении участником не менее 20%, но потребовал документы, подтверждающие выполнение такого объёма работ. Обязана ли комиссия отказать участнику: 
- если он не предоставил такие документы; 
- если он предоставил документы, подтверждающие выполнение менее 20 % объёма работ?

Ответ: Заказчик не имеет право требовать от участника размещения заказа документы, подтверждающие выполнение им ранее не менее 20% объема работ, являющихся предметом аукциона, если такого требования не было установлено документацией. В соответствии с КоАП РФ требование от участников размещения заказа документов, не предусмотренных законодательством, является административным правонарушением.
15. Вопрос: Если в документации об аукционе, размещенной на сайте после 01.03.09 не содержится требование о предоставлении документов, предусмотренных ФЗ-308, обязан ли участник предоставить данные документы в составе заявки?

Ответ: В случае выявления любых нарушений, несоответствия извещения конкурсной (аукционной) документации, действующему законодательству участник размещения заказа имеет право обжаловать действия заказчика на любом этапе размещения заказа.
16. Вопрос: Обязан ли участник подтверждать, что сделка не является для него крупной или предоставлять ее одобрение?
Ответ: В случае, если это установлено конкурсной (аукционной) документацией, участник размещения заказа обязан подтвердить, что сделка не является для него крупной. Документ об одобрении крупной сделки необходим в случаях, установленных законодательством.
17. Вопрос: Имеет ли право заказчик отказать в допуске участнику, не предоставившему решение об одобрении сделки, если участником предоставлены сведения о балансовой стоимости имущества и учредительными документами предусмотрено одобрение такой сделки?

Ответ: Если конкурсной (аукционной) комиссий установлено и подтверждено документально, что сделка является крупной, но документ об одобрении не представлен, участнику отказывается в допуске к участию в конкурсе (аукционе).
18. Вопрос: Можно ли говорить о денежных средствах, вносимых в качестве обеспечения заявки как об отчуждении имущества?
Ответ: В соответствии со ст. 128 Гражданского кодекса РФ к объектам гражданских прав относятся вещи, включая деньги и ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права; работы и услуги; охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага.

19. Вопрос: 94-ФЗ не установил требования к заверению копий предоставляемых в заявке документов (например, лицензии). Какие требования к заверению копий документов Вы считаете правомерными?

Ответ: По общему правилу, если законодательством не требуется нотариальное заверение копий документов, копии заверяются в порядке, установленном указом Президиума ВС СССР от 04.08.83 №9779-X «О порядке выдачи и свидетельствования предприятиями, учреждениями и организациями копий документов, касающихся прав граждан».

20. Вопрос: Применяется ли преференция в размере 15 % на медикаменты импортного производства, не имеющего отечественного эквивалента? – (Приказ № 427 от 05.12.08)?

Ответ: В случае, если всеми участниками размещения заказа предложены товары импортного производства приказ от 05.12.2008г. №427 не применяется. (также см. ответ на вопрос № 9).

21. Вопрос: Если котировочная заявка подана участником на бумажном носителе и передана заказчику по факсу, обязана ли комиссия рассматривать такую заявку?

Ответ: Котировочная заявка подается в письменной форме или в форме электронного документа. Подача заявки посредством, как факсимильной связи, так и по электронной почте 94-ФЗ не предусмотрена.
22. Вопрос: Обязательно ли признавать поставщика недобросовестным, если в цене контракта он ошибся в сумме на ноль и не заключает контракт? Или можно простить?

Ответ: Контракт заключается на условиях, установленных документацией (извещением о проведении запроса котировок) и предложенных поставщиком (исполнителем, подрядчиком). В случае уклонения участника размещения заказа от заключения государственного или муниципального контракта, сведения о нем включаются в реестр недобросовестных поставщиков.
23. Вопрос: При размещении открытого аукциона на поставку товара заказчик указал о необходимости участников указывать страну происхождения товара. Нужно ли участнику размещения заказа указывать страну происхождения в форме заявки, или достаточно предоставления сертификата на товар, в котором указан производитель?
Ответ: Требование указать страну происхождения товара, а также форму, по которой участник должен выполнить это требование, заказчик обязан установить в документации. 
24. Вопрос: В документации об аукционе предоставлены преимущества учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и (или) организациям инвалидов. Каким образом это положение реализуется при проведении открытого аукциона?

Ответ: В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17 марта 2008 года № 175  в случае, если производство товаров, работ, услуг, предусмотренных перечнями, утвержденными настоящим Постановлением, осуществляется предприятиями уголовно-исполнительной системы и (или) организациями инвалидов и информация об указанных учреждениях, а также о производимых ими товарах, работах, услугах размещена на официальном сайте РФ, предусмотренном для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд, государственные и муниципальные заказчики, а также органы, уполномоченные на осуществление  функций по размещению заказов для государственных и муниципальных заказчиков, вправе предоставлять преимущества таким учреждениям в отношении предлагаемой цены контракта в размере до 15 % при  размещении заказов на поставки товаров (работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд путем проведения торгов.
25. Вопрос: Я выиграл аукцион с ценой контракта условно 100р. 37 коп. Лот включал в себя 3 вида продукции с общим количеством 190 000 шт. Цену товара невозможно подогнать под 100р. 37 коп. Предложили заключить контракт на сумму 100р. (меньшую, чем была), на что заказчик ответил: «не можете попасть копейка в копейку, отказывайтесь от заключения контракта».

Ответ: Учитывая нормы ч. 4.1 ст. 9, ч. 6 ст. 36, ч. 13 ст. 37 Федерального закона №94-ФЗ, при заключении контракта по результатам состоявшихся торгов цена государственного либо муниципального контракта может быть снижена. 
26. Вопрос: В извещении котировки указано: «Срок и условия поставки только после 100% оплаты товара в 2009 г.» (фактически предоплата), а в проекте контракта: «Оплата после получения товара не позднее 30 дней». Как поступить поставщику? (когда получит оплату за товар?)
Ответ: Государственный или муниципальный контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок. В случае выявления любых нарушений и несоответствий в документации участник размещения заказа имеет право обжаловать действия заказчика на любом этапе размещения заказа.
27. Вопрос: Как вносить командировочные расходы в реестр закупок (если 10 человек), необходимо ли заключать договор с РЖД? Как быть с проживанием? Неужели вносить каждый билет и чек из гостиницы?
Ответ: В соответствии с бюджетной классификацией РФ, утв. приказом Минфина РФ от 24.08.2007 №74н, проезд к месту командировки и обратно относится к транспортным услугам, а проживание в гостинице к услугам по найму помещений, закупка которых регулируется Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ. Если осуществляется размещение заказа на оказание услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку в соответствии с п. 26 ч. 2 ст. 55 настоящего Федерального закона, т.е. заключается контракт с поставщиком услуг, то контракт вносится в реестр контрактов, в установленном порядке. Если  закупка услуг осуществляется без заключения контрактов, то в соответствии со ст. 73 Бюджетного кодекса РФ от 31.08.1998 №145-ФЗ бюджетные учреждения, органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, государственные и муниципальные заказчики обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.  Реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать следующие сведения:

краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;

наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг;

цена и дата закупки.

28. Вопрос: Что должно указываться в протоколе результатов по котировке в графе «Существенные условия контракта»?
Ответ: Согласно ст. 432 Гражданского кодекса РФ существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение (например, срок заключения контракта, цена и предмет контракта).
29. Вопрос: Имеют ли право учреждения при размещении запросов котировок на закупку медицинских препаратов не указывать слова «или эквивалент»?

Ответ: Имеют, в случае несовместимости товаров и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком
30. Вопрос: Если реестр контрактов, формируемый на официальных сайтах, не имеет практического применения, можно ли не исполнять требование о перечислении всех позиций в сведения о контрактах на поставку товаров (продукты, мягкий инвентарь, канцелярские товары)?

Ответ: Нет, заказчик обязан указывать товары, работы, услуги в соответствии с контрактом.
31. Вопрос: В учреждении торгов на год всего две позиции (одна мелкая, одна очень крупная – комплексный капитальный ремонт). Каким образом исполнить требование о размещении заказов у субъектов малого предпринимательства, учитывая ограничение по сумме лотов?

Ответ: Размещение заказа у СМП осуществляется в размере от 10% до 20% общего годового объёма поставок товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с перечнем (ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров…», Постановление Правительства РФ от 04.11.2006 № 642) путём проведения торгов и запроса котировок.
